l. Der Herr nannte es mit seinem Mund das Gesetz Gottes, Mt 5: *Ihr gebt das Gesetz Gottes auf um eurer Überlieferungen willen*<sup>411</sup>.

**Auf der Gegenseite** stehen die Lästerungen der gottlosen Manichäer unter dem Anschein der scharfsinnig Überlegenden.<sup>412</sup>

**A. 1.** Augustinus in der Schrift *Vom freien Willen*: „Das ewige Gesetz befiehlt, die Liebe von den zeitlichen Dingen abzuziehen und sie vervollkommnet den ewigen

407 Lk 8,20.

408 Jer 31,31.

409 Dtn 25,4.

410 Röm 7,12.

411 Mt 15,6.

412 Vgl. Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* IV-VI (CSEL 25/1, 268–392).

ad temporalia et avertit ab aeternis; ergo est contraria legi aeternae; ergo non derivatur ab ea.

Minor patet; nam lex Moysi convertit animum ad sua promissa, Isai. 1, 19: *Si volueritis et audieritis me, bona terrae comedetis*, ut terram, lac et mei et huiusmodi; unde ad Rom. 3: *Non per Legem hereditas Abrahae et semini eius*, quia promittit temporalem hereditatem et non aeternam; non convertit ergo animum ad aeterna, sed ad temporalia.

2. Secunda ratio. A summa ratione non egreditur praeceptum aliquod sine ratione; cum ergo in lege Moysi sint multa praecepta, scilicet caerimonialia, sine ratione, ergo non sunt a summa ratione, quae est lex aeterna. Sed constat quod sunt ab aliquo principio, et uno, ergo a malo principio, ut dicunt Manichaei. – Quod autem sint ibi multa sine ratione, patet, quia quod dicitur in Deuter.: *Lana et lino non vestieris*, et similiter: *Non coques hoedum in lacte matris* etc., ista nullam habent rationem.

3. Tertia ratio. Omne opus rectum, sicut in quo est intentio operatoris ordinata, est propter finem honorabilem vel utilem; sed omne opus divinae legis est rectum; ergo eius finis est honorabilis et utilis. Si ergo ponamus praecepta caerimonialia esse ab aeterno et bono, ergo eorum esset finis honorabilis vel utilis; sed hoc est falsum, quia ex hoc '*non coques hoedum*' etc. et '*non arabis in bove et asino*' non acquiritur aliqua bona dispositio in anima nec aliquod bonum in corpore secundum litteram nec aliqua utilitas; ergo etc. Si dicatur quod ratio est in caerimonialibus, sicut in istis '*non arabis in bove et asino* et *non vestieris in lana et lino*' et in aliis in quibus prohibentur commixtiones, quia lex Moysi prohibet omnem commixtionem propter commixtionem vitandam et horrendam quae est in peccato contra naturam, ne homines, qui tunc erant proni ad malum, de similibus ad similia transirent, ut ne crederent quod sicut fit commixtio aliquorum, fieret omnium; sed nihilominus sunt adhuc multa alia caerimonialia quorum non est ratio, sicut '*non coques hoedum*' etc. et quare tot hirci ad litteram offeruntur et non plures, et quare hoc modo et quare aries [376] et non